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KẾ HOẠCH 

Về việc kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư 
ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn 

tỉnh Trà Vinh năm 2024 

 

Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH13 ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật đầu tư; 

Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021 Quy định mẫu 
văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư từ Việt 
Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư; Thông tư số 25/2023/TT-BKHĐT ngày 

31/12/2023 sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT 
ngày 09/4/2021; 

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của UBND 
tỉnh ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thẩm định, 

quản lý và giám sát đối với các dự án thu hút đầu tư ngoài khu công nghiệp, khu 
kinh tế và các dự án đầu tư thực hiện thuộc phạm vi ở trong và ngoài Khu kinh 

tế Định An trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; 

Để quản lý chặt chẽ các dự án đầu tư triển khai trên địa bàn tỉnh theo quy 

định pháp luật, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát 
các dự án đầu tư ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh, cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với dự án đầu tư sử dụng 

nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn ngoài Khu công nghiệp, Khu kinh tế, cơ 
quan đăng ký đầu tư thực hiện giám sát, đánh giá các nội dung quy định tại Giấy 

chứng nhận đăng ký đầu tư, văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư để phát hiện 
kịp thời những sai sót, vi phạm, khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư trong quá 

trình triển khai thực hiện dự án, qua đó có những kiến nghị xử lý, đề xuất các 
giải pháp tháo gỡ, hỗ trợ nhà đầu tư triển khai dự án đảm bảo đầu tư đúng theo 

tiến độ, nội dung theo văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc tổ chức thực hiện 

pháp luật về đầu tư. 

- Bảo đảm quá trình đầu tư của dự án được tuân thủ theo các quy định về 

quản lý đầu tư, qua đó nhằm đảm bảo mục tiêu và hiệu quả của dự án trên địa 
bàn tỉnh Trà Vinh. 



2. Yêu cầu 

a) Thu thập và tổng hợp thông tin, thống kê dữ liệu, làm cơ sở để theo  dõi, 

đánh giá hoạt động của các dự án đầu tư từ khi được chấp thuận chủ trương đầu 
tư đến thời điểm kiểm tra, bao gồm các nội dung: 

(i) Việc thực hiện dự án theo cam kết tại hồ sơ đăng ký đầu tư của nhà đầu 
tư và quy định tại văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư đã được cấp; 

(ii) Việc thực hiện chế độ báo cáo của nhà đầu tư; 

(iii) Tình hình thực hiện, khai thác, vận hành dự án đầu tư; 

(iv) Việc thực hiện các quy định, yêu cầu về quy hoạch, xây dựng, đất đai, 
môi trường, phòng cháy chữa cháy, lao động, an ninh - an toàn của dự án đầu tư; 

 (v) Việc chấp hành các biện pháp xử lý đối với các vấn đề đã phát hiện 

trước đây theo yêu cầu từ các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan (nếu có); 

(vi) Kế hoạch triển khai/vận hành dự án trong năm 2024 và kế hoạch năm 

2025; 

(vii) Các nội dung khác có liên quan (nếu có). 

b) Tiếp nhận, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của Nhà 
đầu tư đối với hoạt động đầu tư, kinh doanh. 

c) Đối với cơ quan nhà nước có thẩm quyền: Chuẩn bị các tài liệu về dự 
án đầu tư; báo cáo việc tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư. 

d) Đối với Nhà đầu tư: Chuẩn bị toàn bộ các tài liệu liên quan của quá 
trình đầu tư: Chủ trương đầu tư, hồ sơ dự án, hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, hồ 

sơ nghiệm thu thanh, quyết toán; các báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư và các tài 
liệu có liên quan khác để gửi đoàn kiểm tra. 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Về đối tượng kiểm tra 

Các dự án đầu tư trong và ngoài nước thuộc phạm vi ngoài khu công 

nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh. 

2. Về hình thức kiểm tra: Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất. 

3. Cách thức kiểm tra  

a) Kiểm tra thông qua báo cáo của các Nhà đầu tư. 

b) Tổ chức Đoàn Kiểm tra tại địa điểm đầu tư: các dự án đầu tư trong và 
ngoài nước thuộc phạm vi ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh. 

Ngoài ra, trong quá trình triển khai Kế hoạch, căn cứ tình hình thực tế và báo 
cáo của các Nhà đầu tư để điều chỉnh hoặc bổ sung danh sách các doanh nghiệp 

cần kiểm tra thực tế tại địa điểm đầu tư.  

 

 



4. Thành phần Đoàn kiểm tra  

a) Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị trực thuộc: Trung 

tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp, Phòng Thanh tra, Phòng Đăng 
ký kinh doanh. 

b) Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã thành phố 
nơi có dự án đầu tư.  

III. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Tiến độ triển khai dự án, bao gồm tiến độ thực hiện vốn đầu tư; việc 

thực hiện các mục tiêu đầu tư của dự án; việc thực hiện các cam kết và đáp ứng 
điều kiện đầu tư, đáp ứng điều kiện hưởng ưu đãi đầu tư, hỗ trợ đầu tư. 

2. Việc thực hiện và chuyển giao công nghệ theo cam kết của dự án; tình 

hình hoạt động nghiên cứu và triển khai tại dự án (nếu có). 

3. Việc thực hiện và tuân thủ quy định về giám sát, đánh giá đầu tư và chế 

độ báo cáo, thống kê theo quy định. 

4. Việc thực hiện và tuân thủ các quy định, yêu cầu về quy hoạch, xây 

dựng, đất đai, môi trường, phòng cháy chữa cháy, lao động, an ninh - an toàn; 
việc thực hiện các nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước (nếu có). 

5. Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh từ khi dự án được cấp phép đầu 
tư đến nay. 

6. Các nội dung khác liên quan đến quá trình triển khai thực hiện dự án 
đầu tư (nếu có). 

7. Các khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của Nhà đầu tư (nếu có). 

IV. ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CỦA NHÀ ĐẦU TƯ 

 1. Báo cáo tiến độ thực hiện dự án tại Quyết định chấp thuận chủ 

trương đầu tư/điều chỉnh: 

 a) Mục đích: Báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh để biết và chỉ đạo kịp thời để 

giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án. 

 b) Nội dung báo cáo: 

 - Tiến độ thực hiện dự án và tiến độ thực hiện mục tiêu của dự án. 

- Tiến độ góp vốn đầu tư. 

- Nhận xét, đánh giá (công việc thực hiện được so với chủ trương đầu tư). 

- Khó khăn, vướng mắc (nếu có). 

- Đề xuất, kiến nghị (nếu có). 

c) Thời gian báo cáo: Định kỳ vào ngày 15 và ngày 30 hàng tháng. 

 

 



2. Báo cáo định kỳ: 

a) Cơ sở thực hiện: Theo quy định tại Điều 102 Nghị định số 

31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 
một số điều của Luật Đầu tư. 

b) Mục đích: Phục vụ việc giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại 
Điều 70 Luật Đầu tư năm 2020. 

c) Thời gian báo cáo: 

- Báo cáo quý (theo Mẫu A.III.1): Thực hiện trước ngày 10 của tháng đầu 

quý sau quý báo cáo (VD: Báo cáo quý I/2024 thì Nhà đầu tư thực hiện báo cáo 
trước ngày 10 của tháng 4/2024). 

- Báo cáo năm (theo Mẫu A.III.2): Thực hiện trước ngày 31/3 năm sau của 

năm báo cáo (VD: Báo cáo năm 2024 thì Nhà đầu tư thực hiện báo cáo trước 
ngày 31/3/2025). 

3. Nơi nhận báo cáo:  

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Trà Vinh, Số 19A, Nam Kỳ Khởi Nghĩa, 

phường 2, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh. 

b) Thông tin liên hệ: Bà Phan Ngọc Thanh Thắm - Điện thoại 

02943.753.839 - Email: thanhtham1272@gmail.com 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:  

Trước ngày 01/3/2024: Thông báo về Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và gửi 
các đề cương báo cáo đến các Nhà đầu tư (đăng tải trên website Sở Kế hoạch và 

Đầu tư và Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp) , cụ thể:  

1. Đối với các dự án ngừng hoạt động (chi tiết tại phụ lục 1 đính kèm) ; Các 
doanh nghiệp góp vốn/mua cổ phần/mua phần vốn góp (chi tiết tại phụ lục 2 đính  

kèm). 

2. Đối với các dự án đang hoạt động, đang thực hiện thủ tục pháp lý, đang 

triển khai: 

a) Đối với các dự án đang hoạt động: Lựa chọn một số doanh nghiệp để 

kiểm tra tình hình hoạt động, nắm bắt khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp  
(nếu có). 

b) Đối với các dự án đang thực hiện thủ tục pháp lý, đang triển khai:  

- Tiếp tục theo dõi tiến độ các dự án đã yêu cầu tại Công văn số 

1581/SKHĐT-TTXT ngày 07/8/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Căn cứ vào báo cáo tiến độ của Nhà đầu tư nếu có khó khăn, vướng mắc 

sẽ tổ chức kiểm tra (chi tiết tại phụ lục 3 đính kèm).  

c) Đầu Quý III/2024: Rà soát, đối chiếu số liệu báo cáo của Nhà đầu tư 

với kết quả kiểm tra dự án tại địa điểm đầu tư; Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm 
tra, đánh giá dự án đầu tư. Ngoài ra, trong quá trình thực hiện kiểm tra, giám sát 
sẽ có báo cáo kết quả thực hiện cụ thể sau mỗi đợt kiểm tra. 



VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan và 

Nhà đầu tư triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư 
ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2024. 

1. Nhà đầu tư 

a) Chuẩn bị kỹ Báo cáo theo đề cương kiểm tra đã ban hành và các tài liệu 

có liên quan, gửi bản chính Báo cáo (có đóng dấu và ký tên của đại diện theo 
pháp luật của Nhà đầu tư) về Sở Kế hoạch và Đầu tư, đồng thời gửi bản mềm 

qua email: thanhtham1272@gmail.com.  

b) Cử đầu mối phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư để thực hiện báo cáo 
kiểm tra dự án và thu xếp lịch kiểm tra tại địa điểm đầu tư (nếu được yêu cầu). 

c) Thông tin liên hệ: Bà Phan Ngọc Thanh Thắm - Điện thoại 
02943.753.839 - Email: thanhtham1272@gmail.com 

2. Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch này. 

3. Các phòng chuyên môn trực thuộc Sở: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Trung tâm xúc tiến 
đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai thực hiện kế hoạch này. 

4. Sở, ngành, địa phương: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối với Sở Kế hoạch và Đầu tư 

cung cấp thông tin có liên quan đến dự án và triển khai thực hiện kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư ngoài khu công 
nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh năm 2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Các Sở, ngành (p/h); 
- UBND các huyện,TX,TP (p/h); 
- BGĐ Sở (b/c); 
- Các đơn vị thuộc Sở (p/h); 
- Lưu: VP.TTXT.Thắm 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 
 

Nguyễn Hoàng Đệ 
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